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Peny6m1Ka Cesepua MaKeAOH1-1ja 
J. n. sa cronaaacvaa-se co nacaurra 

Republika e Maqedonise se Veriut 
NP per Ekonomizim me Kullosa 

OITJJJTH O.D:PE.D:EH DISPOZAT E PERGJITHSHME 

Plani Vjetor per Parandalimin e 
Korrupsionit percakton fushat ku rreziku i 
korrupsionit shfaqet me shpesh, veprime 
parandaluese per reduktimin e tyre, 
gjegjesisht reduktimin e rreziqeve te 
korrupsionit duke forcuar rregulloret, forcimi 
i funksionalitetit te institucioneve te sistemit 
dhe rikthimi i besimit tek ai, ndergjegjesimi 
dhe perfshirja e shoqerise civile dhe publikut 
ne perpjekjet kunder korrupsionit. 

cnpesyaarse Ha 
ofinacrare Ka.LJ:e 

aexopanno O.LJ:HeCYBaffie. 
Co T O.LJ:liIIIRHOT nnaa sa 
KopyITUHJa ce YTBp.LJ:yBaaT 

Co ro,LJJUIIHHOT nnaa sa cnpe-rysaa,e Ha Me planin vjetor per parandalimin e 
xopyrmaja, JIT aa cronanacysarse co korrupsionit, NP per ekonomizimin me 
nacanrra ce npaxnysysa KOH ycrreumara kullota i bashkohet politikes se suksesshrne 
aHTHKopyrrTHBHa norraraxa, HO H ofispcxa kunder korrupsionit, por edhe nje detyrim i 
Ha .z:i:p)l{aBHTe KOH rrpoasnerysaar on shteteve qe buron nga Konventa e Kombeve 
KoHBeHUHjam Ha 06e.LJ:HHeTJne namra te Bashkuara kunder Korrupsionit dhe 
nporas xopyrnrajara H coozrsermrre dokumentet perkatese te Keshillit te Evropes, 
.LJ:OK)'MeHTH Ha CoBeTOT Ha Espona Ha te Bashkimit Evropian, i cili nuk toleron 
Esponcxara yaaja, co urro He ce rnrrepHpa asnje sjellje korruptive - shperdorim detyre, 
HHKaKBO KopynTHBHO ozraecyearse - autoritetin publik, detyra zyrtare ose pozita 
acxopacryaarse Ha q>yHKUHjaTa, jaBHOTO per te arritur ndonje perfitim per veten ose 
osnacryaaa,e, cnyzfieaara .LJ:OJI)KHOCT HJIH tjetrin, pra cdo forme sjelljeje joetike dhe 
nonoxoa aa ocrsapyaaa,e Ha KaKBa H na imorale. 
6HJIO KOpHCT sa ce6e HJIH ztpyr, O.LJ:HOCHO 
6HJIO KaKBa q>OpMa Ha HeeTH�O H 

naj-recro IlOCTOH pH3HK aa nojasa Ha 
xopymnrja, rrpeBeHTHBHO ztenysan-e KOH 
HaManyBaH,e Ha HCTHTe O.LJ:HOCHO 
aaxranyaaa,e Ha pH3HUHTe sa xopyrnraja 
npexy sajaxnyeaa,e Ha perynarasare, 
JaKHeH,e Ha q>yHKUHOHaJIHOCTa Ha 
HHCTHTJUHHTe Ha CHCTeMOT H spaxaa,e Ha 
nosepfiara BO Hero, jaxaea,e Ha csecra H Gjithashtu, ne vete planin jane paraqitur 
sxnysyaaae Ha rparancxoro onnrrecrao H termat baze te percaktuara me Ligjin per 
JaBHOCTa BO aaraxopynuacxare aanopa. Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktin e 
HcTO raxa BO caMHOT nnaa ce H3HeceHH H Interesit dhe Ligjin per Mbrojtjen e 
OCHOBHHTe ITOHMH yrspnemr co 3aKOHOT aa Sinjalizuesve. 
crrpesysarse Ha xopynuajara H cyzrap Ha 
HHTepeCH ]aKOHOT aa saurrara Ha 
YK�YBaqH. 

Ilozi ,,Kopynuuja,, ce nonpastiapa Me "korrupsion" nenkuptohet shperdorimi 
anoyrrorpefia Ha q>yHKqHjam, jaBHO i detyres, autoritetit publik, detyres zyrtare 
oanacrysarse, cnyzfienara .LJ:OJI)KHOCT HJIH apo pozites per realizirnin e cdo perfitimi per 
nonozsfia aa ocraapysarse Ha KaKBa H na veten apo tjetrin, 9e don te thote cdo forme 
6Hno xopncr sa ce6e HJIH ztpyr, O.LJ:HOCHO sjelljeje joetike dhe imorale. 
6HJIO KaKBa q>OpMa Ha HeeTH�O a 
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HeMoprurno ozurecysarse. 
ITOHMOT xopynnaja ra ompaxa H IlOHMHTe: 

-nacanna xopynuaja aaxsepao 
ztenyaarse Ha cnyzctieno rraue, Koe .z::i;ttpeKTHO 
HJIH npexy nocpeznnnc, 6apa mrn npava 
KOpHCT on K8KOB forno BH.[(, 38 ce6e HJIH 38 
TpeTO naue, HJIH npmpaxa serysaaa,e Ha 
BaKBa xopacr, co uen .z::i;a nenysa HJIH na ce 
aoanpscyaa ort nenysaise BO cornacaocr co 
CBOHTe o6BpCKH ana na ra BpIIIH neromrre 
Ha.z::i;Jie)l(HOCTH cnpOTHBHO Ha CJiy)l(6eHHTe 
06BpCKH H 
-aKTHBHa xopynunja - HaMepHo nenysarse 
Ha Koe 6ttrro nane Koe .z::i;HpeKTHO HJili npexy 
nocpenaax, BeTYBa HJIH ztasa KOpHCT en 
KaKOB 6Irno BH.z::i; Ha cnyxcieno rraue, sa Hero 
arra sa rpero nane, co nen na nerrysa HJIH na 
ce B03.[J;p)l(yBa on nenysaa.e BO cornacnocr 
co HefOBHTe o6BpCKH HJIH .z::i;a ra BpIIIH 
HefOBHTe Ha.z::i;Jie)l(HOCTH cnpOTHBHO Ha 
crryxtienare o6BpCKH. 

-cynap na arrrepecn- cnyzfieaoro - konflikt interesi - personi zyrtare 
rnme HMa npHBaTHHOT aarepec KOJ BJIHJae ka nje interes privat qe ndikon ose do te 
ana Ke snajae Bp3 nenpacrpacaoro spmerse ndikoje ne ushtrimin e paanshem te 
Ha neroaare JaBHH onnacrysarsa MITH kompetencave te tij publike ose te detyrave 
cnyzfieaa norosaocra.Ilorracsocr e Ha zyrtare. Eshte detyre e personit zyrtare te 
cnyzfieacro rrane na sozra cxserxa on kujdeset per nje konflikt te mundshem 
noreauajanea cyzmp Ha mrrepecn 11 na interesi dhe te zbatoje aktivitete per 
cnposene aKTHBHOCTH sa neroso shmangien e tij dhe ne rast dyshimi te 
onfiernysan,e a BO cnyxaj Ha cownesaa,e .z::i;a kerkoje mendim nga Komisioni Shteteror, 
no6apa MHCJieH>e ozt ,Lij))l(aBHaTa KOMHCHja. 

Termi korrupsion i perfshin edhe keto terme: 

- korrupsioni aktiv - veprimi i 
qellimshern i cdo personi qe drejtperdrejt 
ose me ndermjetesues, i premton ose i jep 
perfitim cdo lloj zyrtari, per te ose per nje te 
trete, me qellim qe te veproje ose te mos 
veproje ne perputhje me detyrimet e tij ose te 
kryeje kompetencat e tij ne kundershtim me 
detyrimet zyrtare. 

-korrupsion pasiv - veprim i 
qellimshem i nje personi zyrtare, i cili 
drejtperdrejt ose me ndermjetesues, kerkon 
ose merr nje perfitim te cdo lloji, per vete ose 
nje pale te trete, ose pranon premtimin per 
nje perfitim te tille, me qellim qe te veproje 
ose te mos veproje ne perputhje me detyrimet 
e tij ose te ushtroje kompetencat e tij ne 
kundershtim me detyrimet zyrtare dhe 

pH3HK 0,[J, xopynuaja- snarpemaa HJIH 
Ha.[(BOpeIIIHa cnafiocr HJIH IlOCTanKa xoja 
MO)l(e zra npezraasaxa nojasa Ha xopynuaja 
BO CHTe HHCTHTYU:HH Ha npscasno HHBO H 
HHCTHTYU:liH on jaaea cexrop, BK�yBajKH 
ro 11 .z::i;erroT Ha cy.z::i;11p Ha HHTepectt, 
HeCTIOHBOCT Ha cpyH�HH, rrpaaarse Ha 
nonaporra H ztpyra aeneranaa nnaxan,a, 
nofiaparse, He.[J;OCTaTOK Ha CHCTeM sa 
3aIIITHTa Ha yxaxysaaa, H3MaMH, 
HeCOO.[(BeTHO KOpHCTeH>e Ha OBJiaCTYBaH>a, 
<pHHaHClipaH>e Ha IlOJIHTH'lKH napraa H 

- rreziku i korrupsionit - nje dobesi e 
brendshme ose e jashtme ose nje procedure 
qe mund te shkaktoje shfaqjen e korrupsionit 
ne te gjitha institucionet e nivelit shteteror 
dhe institucionet e sektorit publik, duke 
perfshire pjesen e konfliktit te interesave, 
papajtueshmeria e funksioneve, marrja e 
dhuratave dhe pagesave te tjera te 
paligjshme, lobimi, mungesa e sistemit te 
mbrojtjes se sinjalizuesve, mashtrimi, 
perdorimi i papershtatshem i autoriteteve, 
financimi i partive politike dhe 
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KaMTiaH,H, rpryaan,e HJIH He.D:03BOJieHo 
KOpHCTeH,e Ha HH<pOpMaU:HH, 
TpaHcnapeHTHOCT Ha IlOCTailKH H .D:OKYMeHTH 
npyra npanrarsa on HHTerpHTeToT. 

-HHTerpuTeT-3aKOHHTO, He3aBHCHO, 
HenpHCTpaCHO, eTH1IKO, o.ri:roBOpHO H 
rpaacnapearno BpIIIeH,e Ha pa60TH co KOH 
CJiy)l(6eHHTe JIHU:a ro -rysaar yrneztor CBOj H 
Ha aacraryuajara xane ce onrosopno JIHu:e 
O.D:HOCHO ce Bpa6oTeHH, ra OTCTpaHyBaaT 
CHTe COMHe)KH sa HaCTaHyBaH,e ll paasoj Ha 
xopynuaja aa CMeTKa Ha IIITO ce sronenyaa 
ztosepfiara Ha rparaaare BO pafiorea.ero Ha 
JaBHHTe HHCTHTYI.J:HH. 

-jaaen mrrepec-aanrrara Ha OCHOBHHTe 
cnooona H npasa Ha tJOBeKOT H rparaaznor, 
npasaaena co MeryHapO.D:HOTO npaso H 
yrspzrena co Y CTaBOT Ha Perryfinaxa 
Cesepaa MaKe.D:OHHja, crrpe-rysarse Ha 
pH3HU:H no 3.D:paBjeTO, ozfipana H 
6e36e.n;HOCT, 3aIIITHTa Ha )l(HBOTHa cpeznma H 
npapoztara, 3aIIITHTa Ha COilCTBCHOCTa H 
cnofiozta Ha naaapor H npeTnpHeMHHIIITBOTO, 
ananeerse Ha rrpasoro H onpe-ryaaa,e Ha 
KpHMHHan H xopynnaja. 

-CJIYiK6eua .D;OJliKHOCT-36Hp Ha 
o6BpCKH KOH e.n;HO JIHU:e e .D:OJI)l(HO .ri:a rH 
rrpeaesre a npoaarrerysaar ozt spmen,e Ha 
cnpenena q>yttKu:Hja mm nporpecaja, 
O.n;HOCHO on cnysfieaara IlOJIO)l(6a Ha 
JIHU:eTO. 

-cJiyiK6euo JIHUe-CHTe H36paHH H 
HMeHyBaHH JIHU:a H Bpa6oTeHJ-I BO jaBHHOT 
cexrop, 
-nerrcraaaa-tpasopaaapaae Ha PO.D:HHHH, 
npzjarenn npa nonenyaarse Ha onpeztena 
<pyHKU:HH 6e3 sonerse CMeTKa aa CTpyqHOCTa, 
a oco6eHo npH Bpa6oryBa.H,e Ha o.npe.ri:HH 
Il03HU:HH KOH ce BJIHjaTeJIHH H npHBJietJHH. 

fushata, tregtimi apo perdorimi i paligjshern i 
informacioneve, transparenca e procedurave 
dhe dokumenteve dhe ceshtje tjera te 
integritetit. 

integriteti kryerja ligjore, e 
pavarur, e paanshme, etike, e pergjegjshme 
dhe transparente e punes me te cilen personat 
zyrtare mbrojne reputacionin e tyre dhe te 
institucionit ku jane person pergjegjes, 
gjegjesisht jane te punesuar, heqin te gjitha 
dyshimet per shfaqjen dhe zhvillimin e 
korrupsionit, ne kurriz te te cilit rritet besimi 
i qytetareve ne funksionimin e institucioneve 
pub like. 

- interesi publik - mbrojtja e lirive 
themelore dhe te drejtave te njeriut dhe 
qytetarit, te njohura me te drejten 
nderkombetare dhe te percaktuara me 
Kushtetuten e Republikes se Maqedonise se 
Veriut, parandalimin e rreziqeve per 
shendetin, mbrojtjen dhe sigurine, mbrojtjen 
e mjedisit hapsinore dhe natyres, mbrojtjen e 
prones dhe lirine e tregut dhe sipermarrjes, 
sundimin e ligjit dhe parandalimin e krimit 
dhe korrupsionit. 

detyre zyrtare nje teresi 
detyrimesh qe eshte i detyruar t'i ndermarre 
nje person dhe qe rrjedhin nga kryerja e nje 
funksioni te caktuar ose profesioni, 
domethene nga pozita zyrtare e personit. 

- personi zyrtar - te gjithe personat 
e zgjedhur dhe emeruar dhe te punesuarit ne 
sektorin publik. 
- nepotizem - favorizues te te afermve, miqve 
kur caktojne funksione te caktuara pa marre 
parasysh ekspertizen, dhe vecanerisht kur 
punesojne pozicione te caktuara qe jane me 
ndikim dhe terheqes. 
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OEnACTI1 KA,O:E ITOCTOM PI13I1K 3A FUSHA T KU EKZISTON RREZIKU I 
ITOJABYBAlhE HA KOPYI1Ql1JA P ARAQITJES SE KORRUPSIONIT 

Ilocranxa sa spatioryaau,e Procedurat e punesimit 

1. Sasconumocm u cmpyunocm - 1. Ligjshmeria dhe profesionalizmi - 
Bparioreaare Bo jaBHHOT cexrop ra spmar Punonjesit ne sektorin publik kryejne punen 
pafiornre H pa6oTHHTe 3a,ZJ;aqjf BO dhe detyrat e tyre ne perputhje me 
cornacnocr co Y eraser, 3aKoH, ztpyra Kushtetuten, ligjin, rregulloret e tjera dhe 
nponaca w MeryHapo.um'I norosopa marreveshjet nderkombetare te ratifikuara ne 
parndiaxysaaa BO cornacnocr co y CTaBOT. perputhje me Kushtetuten, 
Ilocranxara aa npafiorysaa,e BO jaBHHOT Procedura per punesim ne sektorin publik 
cexrop ce npma no nar Ha jasea ornac, realizohet me shpallje publike, ne menyre 
rpaacnapearno, co naaarse Ha MO)I(HOCT sa transparente, duke ofruar rnundesine e nje 
<pep H KOHKypeHTHa 6op6a Bo nocranxara H lufte te drejte dhe konkurruese ne procedure 
cenexuajara, co uen H36op Ha HajcTp�HHOT dhe perzgjedhje, me qellim te zgjedhjes se 
H HaJKOMneTeHTHHOT KaH.UH.UaT aa kandidatit me profesional dhe kompetent per 
pa6oTHOTO Mecm. vendin e punes. 

2.Ilpoq,ecuona;ma 
uenpucmpacnocm, 
oozoeopnocm 

emuxa, 2. Etika profesionale, paanshmeria, 
otijexmueuocm u objektiviteti dhe pergjegjesia 

I1pH aaspnryaaa,e Ha pafiornre H pa6oTHHTe Gjate kryerjes se puneve dhe detyrave, 
sazraxa, apafioreuare BO jaBHHOT cexrop punonjesit ne sektorin publik mbajne 
sanpacysaar BHCOKH cranzrapzra aa rrasen standarde te larta te integritetit personal, 
HHTerpHTeT, npodiecaoaanaa eTHKa w rpazca etikes profesionale dhe kujdesit per 
sa 3arnTITTa Ha JaBHHOT narepec ce mbrojtjen e interesit publik j'u permbahen 
TipHLJ:P)I(YBaaT no aKTHTe KOH ra ypeztysaar akteve qe rregullojne keto standarde, per te 
OBHe craanaprra, aa urro oztrosapaar rrpezt cilat jane pergjegjes para institucionit per 
HHCTHTYU:HJarn sa nocnenanare on HHBHOTO pasojat e veprimeve te tyre, mosveprimi apo 
nocranysaa,e, nenocranysaarse HJIH vendirnmarrje, gjegjesisht mosvendimrnarrja, 
onrryayaaa,e O.UHOCHO neonno-ryearse, KaKO si dhe kualiteti cilesor si dhe ekzekutimin ne 
H sa KBaJIHTeToT, HaBpeMeHoTO H kohe dhe efikas te kompetencave te besuara. 
e¢1rnaCHOTO naspuryaarse Ha ztoaepenare 
Ha.urre)I(HOCTH. 

3. Tpancnapeumnocm u ooeepnueocm 3. Transparenca dhe besueshmerija 

Bpa6oTeHHTe Bo jaBHHOT cexrop ce nonaora Te punesuarit ne sektorin publik jane te 
npa npmersero Ha pafiorare H pa6oTHHTe obliguar qe gjate kryerjes se punes dhe 
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NP per Ekonomizim me Kullosa 

3aaa1IH aa o6e36eaaT npHcTan ao 
HHq>OpMaQHH OA jasen xapxarep Ha HaqHH H 
ycJIOBH yTBpAeHH co 3aKOH. 

4.Cnpe'l.yBQlbe HQ cyoup HQ uumepecu 

Bpa6oTeHHTe BO jaBHHOT cexrop aa He ro 
nonezrysaar JrnqHHOT MaTepHJaJieH H 
aexsarepajanen mrrepec BO CYAHP co 
JaBHHOT aarepec H co HHBHHOT CTaTYC KOJ 
MO)l(e na npeAH3BHKa CYAHP Ha mrrepeca BO 
cornacnocr co OBOj ana ztpyr 3aKOH. 

5.EKoHOMU'I.HO «opucmetse Ha cpeocmea 

detyrave te sigurojne qasje ne informacione 
me karakter publik ne menyren dhe kushtet e 
percaktuara me ligj. 

4. Parandalimi i konfliktit ti! interesave 

Punonjesit ne sektorin publik nuk duhet te 
sjellin interesat e tyre personale materiale 
dhe jomateriale ne konflikt me interesin 
publik dhe statusin e tyre, gje qe mund te 
shkaktoje konflikt interesi ne perputhje me 
kete apo nje ligj tjeter. 

5. Perdorimi ekonomik i mjeteve 

Bpa6oTeHHTe BO JaBHHOT ceKTOp Punonjesit ne sektorin publik perdorin mjetet 
materiale, pajisjet dhe mjetet e tjera te punes 
ne menyre ekonomike, te arsyeshme dhe 
efikase. 

MaTepHJaJIHRTe cpeztcraa, onpexara H 
npyrare cpeztcrsa sa pafiora ra KOpHCTaT Ha 
eKOHOM�eH, pasysrea H ediaxacea HaqJIH. 

IlocTaUKH 33 iaBHH ua6aBKH Procedurat e furnizimeve publike 

COIICTBeHOCT 
spnretse Ha 
aeJHOCT. 

HJIH HeKaKBH A03BOJIH 3a 
CTOIIaHCKa HJIH npO<pHTHa 

Personi zyrtar i institucionit nuk mund te 
ushtroje ndikim te kunderligjshern ne 
proceduren e furnizirnit publik. Kjo zbatohet 
edhe ne rastet kur, ne baze te nje shpalljeje 
publike, vendoset nje konkurs per dhenien e 
kontratave te caktuara per shfrytezimin e 
tokes shteterore ose cdo leje per kryerjen e 
veprimtarive ekonomike ose fitimprurese. 

CJiy)l(6eHOTO naue Ha HHCTHTYQHjaTa He 
csree na BpIIm He3aKOHCKO BJIRjaHHe BO 
nocranxa sa jasaa Ha6aBKa.0Ba ce 
npaaeaysa H BO crrysaj Kora Bp3 OCHOBa Ha 
jaasea ornac, KOHKYPC ce OA�Ba aa 
nozrenyaarse Ha onpenena norosopa sa 
xopncrerse Ha 3eMjHIIITeTO BO npacasna 

Lffo-nrrynan,e aa nauenara ua KOH ce 
'resrenar jaBHHTe ua6aBKB- 
Ilo-nrrysaa.e Ha aasenara Ha cnofiozmo 
ABH)l(effie Ha cTOKHTe, cnotiona aa 
ofiesfieztysaa.e Ha ycnyra, no-nrrysaa,e Ha 
naxenara Ha eKOHOM�HOCT, eq>HKaCHOCT, 
KOHKypeHQHja TIOMety eKOHOMCKHTe 
oneparopa, rpaacrrapearnocr H 

eq>HKaCHOCTH, e<peKTHBHOCT BO xopacrerse 
Ha JaBHHTe cpencrsa, e,L(IIaKOB TpeTMaH Ha 
eKOHOMCKHTe oneparopn H cpa3MepHOCT. 

1. Respektimi i parimeve mbi te cilat 
bazohet furnizimi publik - 
Respektimi i parimeve te levizjes se lire te 
mallrave, liria e ofrimit te sherbimeve, 
respektimi panmeve te ekonomise, 
efikasitetit, konkurrenca ndermjet 
operatoreve ekonornike, transparence dhe 
efikasitet, efektivitet ne perdorimin e mjeteve 
publike, trajtim te barabarte te operatoreve 
ekonomike dhe proporcionalitet. 
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Peny6m1Ka Cesepua MaKeAOH1-1ja 
J. n. aa cronaawcvaa-se co nacaurra 

Republika e Maqedonise se Veriut 
NP per Ekonomizim me Kullosa 

2.,[l;o6poTo Meua1.rnpa11,e u nnannpau,e ua 
janmrre napa, HeMa na no3BOnH xecrn 
npoxeaa Ha nnan aa jaBHH Ha6aBKH, BO 
HaCOKa Ha sronexryaatse Ha BpenHOCTa, llITO 
npercrasysa enea on HHnHKaTOpHTe sa 
pH3HK on nojasa Ha xopynnaja. 

2.Miremenaxhimi dhe planifikimi i parave 
publike, nuk do te lejoje ndryshime te 
shpeshta te planit te fumizimit publik, ne 
drejtim tc rritjes se vleres, qe eshte nje nga 
treguesit e rrezikut te paraqitjes se 
korrupsionit. 

3.KouTpona ua peanuaauaja 
noroeopnre- enen on cHcTeMHTe 
cnpe-tyaatse Ha KopynTHBHH neJCTBHJa, 
sanonsorrenaa ofinpcxa Ha ,no 
cnposenysaa,e Ha acrara. 

ua 3. Kontrolli i realizimit te kontratave - nje 
sa nga sistemet e parandalimit te veprimeve 
co korruptive, me detyrim te obligueshem te 
aa Ok-se per zbatimin e tij. 

4.lh6eruysaae ua cnpoaeayeau,e ua 4. Shmangia e zbatimit te procedurave pa 
nocramca 6e3 ofijaayaaa,e na ornac, HaKO shpallje njoftimi, edhe pse ligji e lejon ne 
3aKOHOT noasorrysa BO orrpezrena cnysaeaa, raste te caktuara, por gjithmone nje 
HO cexorain saxaara nocranxa, no procedure e title me definicion jotransparent 
neqrnHHUHja rrerpancnapermra, orsapa hap mundesine e korrupsionit. 
MO)KHOCT sa xopynnaja, 

IIocTanKH Ja llOlleJIVsaae ua nacumTa Procedurat e shperndaries se kullotave 

Cnyxtieaoro nane Koe e nxnyxeao BO Personi zyrtare qe perfshihet ne procedurat e 
rrocrarrxare sa nonerrysan,e Ha xopacren,e dhenies ne shfrytezim te kullotave ne pronesi 
Ha nacnnrra so np)KaBHa concTBeHOCT, shteterore, ne perputhje me proceduren e 
cornacno rrocrarnca yrspneaa BO 3aKoH HnH percaktuar ne ligj ose akt nenligjor, eshte i 
non3aKOHCKH aKT, nonaoro e na ra IIO'IHTYBa detyruar te respektoje procedurat dhe afatet e 
nponanraaare npouezrypa H poKOBH aa percaktuara per veprim, per te shmangur nje 
rrocranysarse, na ce H36erne esenryanen konflikt te mundshem interesash, 
cynap Ha mrrepeca, rpancnapearnocr H transparence dhe llogaridhenie te vete 
OT'IeTHOCT Ha casrara nocrarnca, na He procedures, per te mos lejuar dhe parandaluar 
nosacnysa H cnpesrysa nojasa Ha xopymraja shfaqjen e korrupsionit apo sjelljeve te tjera 
HnH ztpyro HeeTH'IKO ormecysan,e, co joetike, duke raportuar menjehere ndodhjen 
naspeneno npajaaysan,e nojasa H Ha 6Hno dhe cdo dyshim per ndonje veprim qe njihet 
KaKoB COMHe)K sa 6Irno KaKBO nejcrso mm si korrupsion. 
ce npenosnasa non xopyrmaja. 

Peanu1auuia ua npoeKTu Realizimi i proiekteve 

Cexoe cnyxfieao rmue e nonaoro na ra 'IYBa Cdo person zyrtar eshte i detyruar te rnbaje 
np)KaBHHTe cpencrsa IIITO MY ce nosepeaa H mjetet shteterore qe i jane besuar dhe t'i 
co HHB zta pacnonara Ha HaJeKoHOMH'IeH perdore ato ne menyren me ekonomike dhe 
Ha'IHH H aa cnnanpen onpenerrena per qellime te paracaktuara. 
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Peny6m1Ka Cesepua MaKeAOH1-1ja 
J. n. sa cronaaacvsa-ee co nacaurra 

t:: ..,. 

�c\/llll"f A • N.P. PfF? 

Republika e Maqedonise se Veriut 
NP per Ekonomizim me Kullosa 

Ke ra noxarysaar naxenara Ha CTpyqHOCT, 
o,n:roBOpHOCT, HaBpeMeHOH H KBaJIHTeTHO 
aaapmyaarse Ha norosopare. 

Ha Ndalohet perdorimi i mjeteve per qellime 
private ose dhenia e tyre per perdorim dikujt 
tjeter. 
Personat e autorizuar per realizimin e 
projekteve do te respektojne parimet e 
eksperiences, pergjegjesise, ekzekutimit ne 
kohe dhe cilesor te kontratave. 

Ha.MeHH.3a6paHeTO e xopacrea,e 
cpeztcrsara sa rrpHBaTHH uena nrra .ua ce 
nasaar Ha zrpyr sa xopacrea,e. 
0BnacTeHH JIHI(a sa peanasanaja Ha npoexrn 

<l>uuaucucKo ynpaBysau.e u KOHTpoJia Menaxhimi dhe kontrolli financiar 

Ilerrra Ha q_mHaHCHKo ynpaaysarse H Qellimi i menaxhimit dhe kontrollit financiar 
xonrpona e nonofipyaan,e Ha q:nrnaHcHcKo eshte te permiresoje menaxhimin financiar 
yrrpaayaaa.e sa nocrarayaarse Ha onmra per te arritur qellimet e pergjithshme: 
l(eJIH: 
-apnrerse Ha paoorare Ha rrpasanea, eTH�, - kryerja e punes ne menyre korrekte, etike, 
eKOHOMHqeH, eqiexraaen H ediaxacea HaqHH; ekonomike, efektive dhe efikase; 
-ycornacysarse Ha pafioren.ero co 3aKOHH, - harmonizimi i puneve me ligjet, 
nponaca, yrspnena rroJIHTHKH, nnaaoaa H rregulloret, politikat e percaktuara, planet 
nocranxa; dhe procedurat; 
-saurrara Ha HMOTOT 0. nparare pecypcn on - mbrojtjen e prones dhe burimeve te tjera 
aaryfia npe,n:H3BHKaHH on nomo nga humbjet e shkaktuara nga 
ynpasysaa,e, aeonpasnaao rpourerse H keqmenaxhimi, shpenzimet dhe shfrytezimi i 
xopacrerse, xaxo 0. on HerrpaBHJIHOCTH H pajustifikuar, si dhe nga parregullsite dhe 
snoynorpefia; shperdorimet; 
-jaxnerse Ha onrosopnocra sa ycrrenrno - forcimi i pergjegjesise per realizimin me 
ocrsapyaaa,e Ha saaaaare, sukses te detyrave; 
-npaBHJIHo eaanearapaa,e Ha cpHHaHCHCKH - regjistrimi korrekt 1 transaksioneve 
TPaHCaKI(HH H financiare dhe 
- HaBpeMeHo <pHHaHCHCKO H3BeCTyBalhe H - Raportimi financiar ne kohe dhe percjellja e 
cnezrerse Ha pesyrrrara en pafiorersero. rezultateve te funk:sionimit. 

<l>uHaHCHCKa .llRCUHIIJIHHa Disiplina fmanciare 

Pearrno fiyueraparse Ha rrpHXO.UHTe H Buxhetimi real i te hyrave dhe shpenzimeve 
pacxoznrre Ha npernajaraero, npeseaarse Ha te Ndermarrjes, marrja e obligimeve 
<pHHaHCHCKH . o6BpCKH cornacao financiare sipas te hyrave te planifikuara dhe 
nnanapaarrre npaxonn H penosno H sherbimi i rregullt dhe me kohe i obligimeve 
uaspeveao cepsacapaa,e Ha o6BpCKHTe sipas Ligjit per Disipline Financiare. 
comae HO 3aKOHOT sa <pHHaHCHCKa 
,n:HCI(HIIJIHHa. 
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Peny6m1Ka Cesepaa MaKeAOHi.1ja 
J. n. sa crona-urcvaa-ee co nacaurra 

cl/llllTA • N.P. PfE!l 

Republika e Maqedonise se Veriut 
NP per Ekonomizim me Kullosa 

llPE3EMAibE HA MEPKI1 11POTI1B MARRJA E MASAVE KUNDER 
HEllP ABI1JIHOCTI1 l1 l13MAMI1 P ARREGULLSIVE DHE MASHTRIMEVE 

Cornacao 3aKOHOT aa yxaacyna-ra -men 4 
CTaB 3, BO HHCTHTYUHjarn .[{OKOJIY nesra 
onnacreno JIHUe aa npnera Ha npnjasa 0.[{ 
yxaxysa-ra, 3aIIITHTeHOTO BHaTpeIIIHO 
npajaaysaa,e ce BpIIIH 0.[{ paKOBO.[{HOTO JIHUe 
Ha HHCTHryuHjaTa. 
PH3HKOT 0.[{ HenpaBHJlHOCTH H H3MaMH HMa 
o6BpCKa na ra cnpesyaa paKOBO.[{HTeJIOT Ha 
cy6jeKTOT H na rrpeseva nejcrsaja npcraa 
H3MaMH H xopynuaja, ,ao.neKa CHTe 
Bpa6oTeHH, ro HBeCTyBaaT paKOBOL(HTeJIOT 
Ha cy6jeKTOT O.[{ jaBHHOT cexrop sa COMHe)KH 
HJIH HenpaBHJIHOCTH sa H3MaMa H xopynnnja. 
Ha Bpa6oTeHHTe KOH npajasyaaar 
HenpaBHJIHOCTH HJIH COMHe)K sa H3MaMa, HM 
ce ofiesfiezryaa 3aIIITHTa Ha H.[{eHTHTeT H 
CTeKHaTH npasa 0.[{ pafiorea 0.[{HOC Bp3 
OCHOBa Ha 3aJ<OH. 
llo .[{06HeHO asaecryearse sa COMHe)KH HJIH 
HenpaBKJlHOCTH sa H3MaMa H xopynnaja, 
Il0Tpe6Ho e .na ceH3BeCTH JaBHOTO 
o6BHHHTeJICTBO Ha Peny6JIHKa CeBepHa 
Maxenoaaja, Manacrepcrso sa qmHaHCHH- 
Ynpasa sa qmHaHCHCKa IIOJlHIJ;Hja. 
Ilpa spurerse Ha BJiaCTa, q}yttKUHjarn, 
jaBHHTe osnacrysan,a, c11y)K6eHaTa 
.[{OJI)KHOCT If paoorare 0.[{ jasea mrrepec ce . . JaBHH H IIO.[{JIO)KHH Ha JaBHa xonrpona. 
Cexoj HMa npaso na npajasa COMHeBaae 
HJIH C03HaHHe 33 xopynuaja H na 6H.[{e 
3aIIITHTeH cornacao 3aJ<OH. 

<l>opMHTe Ha xopyrrunja BO jaBHOTO 
npernpajarae ce npenosaaaaar npexy: 
-llocT3TIYB3ae ana uenocranysaa-e Ha 
Bpa6oTeHH IIpH spinerse Ha CJIY)K6eHH 
sanaxa H OBJiaCTyBaH>a; 
-Snoyrrorpefia Ha cnyxoeaa .[{OJI)KHOCT H 
oanacrysarsa sapazra .[{HpeKTHO HJIH 
HH.[{HpeKTHO aereaa, -nonyneaa, ztaneaa HJIH 
oqeKyB3H3 MaTepHJaJIHa KOpHCT, norOL(HOCT, 
npe.[{HOCT HJIH npyr anrepec 33 ce6e HJIH 33 

Sipas Ligjit per sinjalizuesit, neni 4, 
paragrafi 3, ne institucion, nese nuk ka 
person te autorizuar per pranimin e raporteve 
nga sinjalizuesit, raportimin e brendshem te 
mbrojtur e kryen personi udheheqes 
institucionit. 
Drejtuesi i subjektit eshte i detyruar te 
parandaloje rrezikun e parregullsive dhe 
mashtrimit dhe te marre masa kunder 
mashtrirnit dhe korrupsionit. Nderkohe qe te 
gjithe punonjesit denoncojne dyshimet apo 
parregullsite e mashtrimit dhe korrupsionit 
tek drejtuesi i njesise se sektorit publik. 
Punonjesve qe raportojne parregullsi apo 
dyshime per mashtrim u sigurohet mbrojtja e 
identitetit dhe te drejtat e fituara nga 
punesimi ne haze te ligjit. 

Pas marrjes se njoftimit per dyshime apo 
parregullsi per mashtrim dhe korrupsion, 
eshte e nevojshme tc njoftohet Prokuroria 
Publike e Republikes se Maqedonise se 
Veriut, Ministria e Financave - Drejtoria e 
Policise Financiare. 
Gjate ushtrimit te pushtetit, funksionit, 
kompetencave publike, detyrave zyrtare dhe 
ceshtjeve me interes publik jane publike dhe 
i nenshtrohen kontrollit publik. 
Gjithkush k3 te drejte te raportoje dyshime 
ose njohuri per korrupsion dhe te jete i 
mbrojtur sipas ligjit. 
Format e korrupsionit ne Ndermarrjen 
publike njihen permes: 
- Veprimi ose mosveprimi i punonjesve gjate 
kryerjes se detyrave dhe autorizimeve 
zyrtare; 
Shperdorimi i detyres zyrtare dhe 
kompetencave per hir te premtimit te 
drejtperdrejte ose te terthorte, - perfitimit te 
ofruar, te dhene ose te pritur material, 
komoditet, avantazh ose interes tjeter per 
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Peny6m1Ka Cesepua MaKeAOH11ja 
J. n. aa cronaaacvaa-se co nacaurra 

Republika e Maqedonise se Veriut 
NP per Ekonomizim me Kullosa 

ztpyr; veten ose per tjetrin; 
-Herro1IHTyBa11>e Ha crannapnaa nponezrypa Mosrespektimi i procedurave dhe 
H nocranxa. procedurave standarde. 
-Ileno-rarynan.e Ha Konexcor Ha -Mosrespektimi i procedurave dhe 
a,ll;MHHHCTpaTHBHHTe CJiy)K6eHHUHTe. procedurave standarde. 
-HeTpaHcnapeHTHOCT H oTqeTHOCT BO -Mostransparence dhe llogaridhenie ne 
pa60Te11>eTO. punen. 
JaBHOTO nperrrpnjarae Ha npesearasea Ne menyre parandaluese, Ndermarrja publike 
HaqHH Kern jaxne H ocnocofiyna BO H,runrna do te forcoje dhe fuqizoje ne te ardhmen 
HHCTHTYUHOHa.JIHHTe xanauarera, kapacitetet institucionale, kapacitetet 
HOpMaTHBHHTe H m1qHHTe xanainrrera H normative dhe personale dhe ngritjen e nje 
aocnocraaysaa,e Ha <pym<UHOHa.JieH mekanizmi funksional qe do te ule rreziqet e 
MexaHH3aM co xoj ice ce HaMa.naT pH3HUHTe korrupsionit. 
OJ]; xopynuaja. Ilocefien axuenr Ke ce CTaBH Theks i vecante do t'i kushtohet avancimit te 
Ha ynanpenyaarse Ha ;mqHHOT H integritetit personal dhe profesional te 
rrpo<pecHOHa.JIHHOT HHTerpHTeT Ha punonjesve per t'u perballur me korrupsionin, 
Bpa6oTeHHTe sa cnpasysaa,e co duke zbatuar njohurite dhe aftesite e duhura, 
xopynuajara, co rrpasreaa Ha coozrserna kapacitetet etike, vendosmerine dhe 
saaea,e H nenrraaa, eTHtIKH xanamrrern, ndershmerine ne favor te interesit publik dhe 
penmTeJIHOCT H necaocr BO nonsa Ha rritjen e besimit publik. 
JaBHHOT arrrepec H sronesryaaa,e Ha 
zroaeptiara Ha jaBHOCTa. 

ITPHOPHTETHH QEJIH 3A QELLIMET PERP ARESORE PER 
CITPEqYBAAihE HA KOPYTIQHJATA PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT 

l .Ilo-nrryaarse Ha 
Ko)l;eKCOT Ha 
CJiy)K6eHHUH. 
2.JaKHeH,e Ha HHTerpHTeTOT Ha Bpa6oTeHHTe 
BO jaBHOTO rrpernpajarae. 
3.06e36e,ll;yBaH:,e Ha TpaHcnapeHTHOCT H 
orqeTHOCT BO pa60Te11>eTO. 
4.Mefy HHCTHTYUHOHaJIHa copaoorxa BO 
6op6a npOTHB xopynuaja H KpHMHHa.JI. 
5.ITpo<pecHOHa.JIH3a1.1:i,1ja, ncnaprasanaja H 
J];eIIOJIHTH3au;Hja Ha Bpa6oTeHHTe. 
6.3ajaKHaTa sonrpona n nasztop Ha jaBHHTe 
Ha6aBKH. 
7 .Meryaapozma copafiorxa BO 6op6a npcras 
xopynnajara. 
8.JaKHeae Ha nosepfia KaJ rparaaare H . . MOTHBHpaae sa npajasyaarse xopynnaja. 
9.ITpHjaByBaH,e Ha KopyrrTHBHO, 

2.Forcimi i integritetit te punonjesve ne 
Ndermarrjen publike. 
3.Sigurirni i transparences dhe llogaridhenies 
ne punen. 
4.Bashkepunimi nderinstitucional ne luften 
kunder korrupsionit dhe krimit. 
5.Profesionalizimi, departamentizimi dhe 
depolitizirni i punonjesve. 
6.Kontrolli dhe mbikeqyrja e forcuar e 
furnizimeve publike. 
7.Bashkepunimi nderkombetar ne luften 
kunder korrupsionit. 
8. Forcimi i besimit te qytetaret dhe motivimi 
i tyre per te raportuar korrupsionin. 
9.Kallezimi per sjellje korruptive, te 

Y CTaBOT, 3aKOHHTe H l .Respektimi i Kushtetutes, ligjeve dhe Kodit 
a)];MHHHcrnpaTHBHHTe te Nepunesve Administrative. 
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Peny6111-1Ka Cesepua MaKeAOH1-1ja 
J. n. aa crcnaaacvaa-ee co nacaurra 

Republika e Maqedonise se Veriut 
NP per Ekonomizim me Kullosa 

He;::J;03BOJIHBO, He3aKOHHTO H HeeTH'IKO 
ozmecysan,e Ha JIHI.la Bpa6oTeHH BO 
npernpzj aTHeTO. 

AKQMCKM nnxn 3A MCITOnHYBAfbE 
HA QEJIMTE 3A CITPEl{YBAfbE HA 
KOPYJ1W1JA 

palejueshme, te paligjshme dhe joetike te 
personave te punesuar ne Ndermarrje. 

PLAN VEPRIMI PER PERMBAJTJEN E 
QELLIMEVE PER P ARANDALIMIN E 
KORRUPSIONIT 

UEJl I 
QELLIMI 

AKTMBHOCTH I 
AKTIVITETE 

Ol.ffiKYBAHM PE3YJITATH I 
REZULT A TET E PRJTURA 

JaKHeH,e Ha HHTerpHTeTOT Ha 
Bpa60TeH11Te BO 
npernpajarnero, 

Forcimi i integritetit 
punonjesve te kornpanise 

Cnpoaenysaa,e Ha 06yK11 
Bpa60TeH11Te sa jaxaen,e Ha CBeCTa, 

Ja 
Coaaasan.e 11HCT11Tyu11ja co BHCOK 
HHTerp11TeT 11 xynrypa Ha Bpa60TeH11Te 
aa nynra xopynuaja, 

Krijimi i nje institucioni me integritet te 
larte dhe kulture punonjesish per zero 
korrupsion. 

Zbatimi i trajnimeve per punonjesit per 
te rritjen e vetedijsimit. 

noY11T)11aH,e Ha Y eraser, 
3aKOHl1Te M Ko,ll;eKCOT sa 
a)J;MHHHCTpaTHBHH 
Cn)')K6eHMU11, 

Respektimi i Kushtetutes, 
ligjeve dhe Kodit per 
nenpunesit administrative 

TpaHcnapeHTHOCT 11 OT'leTHOCT 
BO patioren.ero 

Transparence dhe llogaridhenie 
ne punen 

3ajaKHyBaH,e Ha KanauMTeTOT 
HajaBHHTe Ha6aBKl1 

Forcimi i kapaciteteve te 
prokurimit publik 

Ilocrojano aanoaaaaaa,e Ha Bpa60TeH11Te 
co TeKCTOT Ha YcTaBOT, 3aKOHCKl1 
113MeHl1 11 KO!leKCOT aa aCMl1H11CTpaTl1BHl1 
cnyJK6eH11ID1 

Njohja e vazhdueshme e punonjesve me 
tekstin e Kushtetutes, ndryshimet ligjore 
dhe kodin per nepunesit administrative 

-Onpxyaaa,e 11 nononnysarse co 
11H«popMau1111 sa 11 on paforersero Ha Be6 
crpanara I Mirernbajtja dhe plotesimi i 
informacionit rreth dhe nga funksionimi i 
faqes ne internet; 
-,UaeaH>e Ha 11H«pOpMau1111 cornacHo 
3aKOH 3a np11cran no 11HcjlopMau1111 on 
jasea xapaxrep I Dhenia e informacionit 
ne perputhje me Ligjin per Qasje ne 
lnforrnata te karakterit Publik 
-KOHT11Hy11paHo cneneu,e Ha ziocnenaa 
npaaena Ha 3aKOHl1Te 11 non3aKOHCKl1Te 
aKT11 I - percjellja ne kontinuitet i 
zbatimit te vazhdueshem te ligjeve dhe 
akteve nenligjore 

3roneMyBaH>e Ha 06yK11 11 6poj Ha 
Bpa60TeH11 KOH Ke ce BKny'leH11 BO 
cnposenysaa,e Ha jaBHHTe Ha6aBKl1. 

Rritja e trajnimeve dhe numn i 
punonjesve qe do te perfshihen ne 
zbatimin e fumizimeve publike 

Ilocnenao nO'll1TYBaH>e Ha YCTaBOT, 
3aKOHl1Te 11 Ko,D.eKCOT sa 
a!{Ml1Hl1CTpaTl1BHl1Te cnyJK6eH111.111 

Ne menyre te vazhdueshme te 
respektohet Kushtetuta, ligjet dhe Kodi 
i nepunesve administrative 

3roneMeHa TpaHcnapeHTHOCT 11 
OT'leTHOCT BO pafiorersero 11 spaicaa,e 
Ha nosepfiara Ha rparanare Bo 
paforara Ha anM11H11crpau11jarn. 

Rritja e transparences dhe 
llogaridhenies ne punen dhe rikthimi i 
besimit te qytetareve ne punen e 
administrates. 

KBan11cjJ11KyBaH11 11 06yYeH11 xanpn aa 
crrposenyaan,e Ha jasnare Ha6aBK11 

Personel te kualifikuar dhe te trajnuar 
per zbatimin e fumizimeve publike 
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Republika e Maqedonise se Veriut 
NP per Ekonomizim me Kullosa 

Hatin.ynyaan.e Ha saxoacxa npouenypa 11 
Bpaforyaan,e 11 ynanpenyaan.e Kp11Tep11yM11 np11 spaoorysan,e 11 KsaJ111TeTHa,ecjleKT11Btta 11 ecjl11Kactta 
BO npernpnjaraero ynanpenysan,e jasaa a}lM11tt11crpau11ja. 

Punesirni dhe avancimi ne Veshtrimi i procedures ligjore dhe Administrata publike cilesore, efektive 
Ndermarrje kritereve ligjore per punesim dhe dhe efikase. 

avancim. 

Co nOMOW Ha OBHe MepKH H aKTHBHOCTH Jil sa 
CTOnaHHCyBaH>e co naCHWTa, Ke 06e36e)J.H 
ednucacea H e<peKTHBeH npouec Ha cneneise H 
MOHHTOpHHr BO )J.eTeKTHpaH:.e Ha He)J,OCTaTOJ.{HTe, 
na ce uaMaJIH onacaoera OA nojasara Ha cyAHP 
Ha HHTepec11 ll zra ce o6e36e)J.H 
rrporpecaoaanaaasr H aarerpirrer BO pafiorea.ero. 
KaKO )J.OKyMeHT, fo)J.HWHHOT nnaa aa 
cnpe-rysan,e ua xopynuaja Ke ce AOCTaBH AO 
CHTe cexropa/onneneaaja Ha HHBHO 
sanoaaasaa,e co ueJIHTe H MexaHH3MHTe sa 
cnpaayaaa,e co xopynuaja H HHBHHTe o6BpCKH 
BO H)J.H1ma. HcTHOT Ke ce o6jaBH H Ha Be6 
CTJ)aHaTa Ha Jfl sa rraCHIUTa. 

Me ndihmen e ketyre masave dhe 
aktiviteteve, NP per ekonomizimin me 
kullota do te siguroje nje proces efikas dhe 
efektiv te gjurmimit dhe monitorimit ne 
zbulimin e mangesive, do te ule rrezikun e 
konfliktit te interesit dhe do te siguroje 
profesionalizem dhe integritet ne pune. 
Si dokument, Plani Vjetor per Parandalimin e 
Korrupsionit do t'u dorezohet te gjithe 
sektoreve/departamenteve per njohjen e tyre 
me qellimet dhe mekanizmat per perballimin 
me korrupsionin dhe detyrimet e tyre ne te 
ardhmen. Do te publikohet edhe ne faqen e 
NP per kullota. 

Hspafiorun I Pergatit.Tarjasa Manses � 
Ilpesene/Perktheu: Ganimet Ukshin<1-,----- 

/ 
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